
BU’s	  beretning.	  Nordiske	  samarbejder.	   

Helt	  tilbage	  i	  januar	  2009	  var	  DAF	  vært	  for	  et	  Nordisk	  Børne-‐-‐	  og	  Ungdomsmøde,	  der	  var	  deltagere	  fra	  
Sverige,	  Norge,	  Færøerne	  og	  Danmark.	  Værtskabet	  går	  på	  tur	  mellem	  landene,	  og	  der	  deltager	  både	  
konsulenter	  og	  ”børne-‐-‐	  og	  ungdomspolitikere”	  fra	  det,	  der	  svarer	  til	  BU	  udvalg	  i	  de	  forskellige	  lande.	  
Blandt	  mange	  andre	  emner,	  der	  blev	  snakket	  om	  at	  bevæge	  atletikken	  ud	  på	  nye	  arenaer,	  et	  emne,	  der	  i	  
høj	  grad	  blev	  aktuelt	  igen	  hen	  på	  året.	  I	  2010	  gik	  turen	  til	  Færøerne,	  hvor	  den	  danske	  delegation	  kunne	  
overrække	  det	  Færøske	  forbunds	  associationsaftale	  med	  Danmark.	  På	  baggrund	  af	  de	  nordiske	  konferencer	  
har	  de	  nordiske	  lande	  desuden	  indledt	  et	  arbejde	  med	  at	  udvikle	  et	  nordisk	  færdighedsmærke.	   

Beach	  Athletics	  Day	   

I	  foråret	  2009	  lavede	  DIF	  en	  forbundskonkurrence,	  hvor	  der	  blev	  lagt	  vægt	  på	  tiltag,	  der	  retter	  sig	  mod	  
unge,	  med	  henblik	  på	  at	  fastholde	  dem	  i	  idrætten.	  Her	  deltog	  DAF	  med	  et	  bidrag,	  hvor	  atletikken	  kom	  ud	  
på	  nye	  arenaer,	  i	  stedet	  for	  kun	  at	  finde	  sted	  på	  støvede	  stadions,	  langt	  væk	  fra	  folks	  hverdag.	  I	  stedet	  for	  
standardiserede	  konkurrencer	  med	  rekorder,	  skulle	  der	  fokuseres	  på	  legen	  og	  den	  ædle	  kappestrid	  i	  nogle	  
for	  atletikken	  utraditionelle	  omgivelser.	  Ideen	  til	  projektet	  fremkom	  på	  uddannelsen	  for	  unge	  atletikledere	  
i	  efteråret	  2008,	  og	  samlede	  på	  mange	  måder	  nogle	  af	  diskussionerne	  under	  det	  Nordiske	  Børne-‐-‐	  og	  
Ungdomsmøde.	  DIF	  kunne	  også	  lide	  idéen,	  og	  DAF	  endte	  som	  en	  af	  vinderne	  af	  konkurrencen.	  Derfor	  har	  
der	  været	  dyrket	  Beach	  Athletics	  rundt	  om	  i	  landet	  i	  sommerferien.	  Projektet	  blev	  forsøgt	  videreført	  i	  2010,	  
men	  det	  viste	  sig	  at	  være	  svært	  at	  få	  løbet	  i	  gang.	   

Sommerlejr,	  AktivitetsWeekend	  og	  ScandiCamp	   

Sommerferien	  2009	  bød	  også	  på	  både	  Sommerlejr	  for	  de	  12-‐-‐15årige	  og	  ScandiCamp	  for	  de	  17-‐-‐25årige.	  
Sommerlejren,	  der	  blev	  afviklet	  i	  Helsingør,	  var	  en	  kæmpe	  succes,	  og	  de	  mange	  deltagere	  hyggede	  sig	  med	  
atletik,	  sjov	  og	  hygge.	  Der	  blev	  bl.a.	  gået	  til	  den	  med	  Beach	  Athletics.	  ScandiCampen	  blev	  for	  andet	  år	  
afviklet	  i	  Stenungsund	  i	  Sverige,	  lige	  umiddelbart	  efter	  Värld	  Ungdomsspelen.	  Campen	  er	  et	  fælles	  nordisk	  
tiltag	  og	  unge	  fra	  Sverige,	  Norge,	  Island	  og	  Danmark	  deltog.	  En	  genoplivning	  af	  Aktivitetsweekenden	  for	  de	  
16-‐-‐25årige	  var	  også	  planlagt	  i	  2009,	  men	  blev	  desværre	  aflyst	  pga.	  for	  få	  tilmeldte.	  Det	  var	  ærgerligt,	  da	  
der	  ellers	  var	  lagt	  op	  til	  en	  spændende	  weekend	  i	  Odense	  med	  mange	  spændende	  aktiviteter.	   

Fra	  mandag	  d.	  5.	  til	  torsdag	  d.	  8.	  juli	  blev	  ScandiCamp	  2010	  afholdt	  i	  Danmark,	  og	  var	  igen	  i	  år	  en	  stor	  
succes	  med	  positive	  tilbagemeldinger	  fra	  deltagerne.	  Vi	  boede	  på	  Sæby	  Fritidscenter	  i	  gode	  rummelige	  
værelser	  og	  med	  upåklagelige	  tilhørende	  faciliteter.	  Der	  blev	  trænet	  hårdt	  i	  5	  træningspas	  og	  det	  var	  
inspirerende	  for	  deltagerne	  at	  få	  nye	  træningskammerater	  og	  lærerige	  tips	  og	  fif	  fra	  trænerne.	  Derudover	  
brugte	  vi	  meget	  tid	  på	  at	  lære	  hinandens	  sprog	  og	  kultur	  og	  skabe	  nye	  venskaber	  på	  tværs	  af	  landegrænser	  
og	  sprogbarrierer.	  Der	  var	  25	  deltagere	  i	  alt	  fra	  Sverige,	  Norge,	  Færøerne	  og	  Danmark.	   

Der	  var	  tænkt	  i	  nye	  koncepter	  for	  afviklingen	  af	  Sommerlejren	  og	  AktivitetsWeekenen.	  Tanken	  var	  at	  
”udlicitere”	  til	  arrangører,	  som	  så	  ville	  få	  større	  selvbestemmelse	  over	  afviklingen,	  men	  med	  mere	  ansvar	  
og	  lidt	  flere	  arbejdsopgaver	  til	  følge.	  Det	  skulle	  dog	  så	  resultere	  i,	  at	  de	  selv	  kunne	  beholde	  et	  evt.	  
overskud.	  Vi	  kunne	  dog	  ikke	  nå	  at	  finde	  arrangører	  til	  den	  opgave	  i	  år,	  men	  vi	  håber	  at	  de	  to	  aktiviteter	  
vender	  stærkt	  tilbage.	   

Atletikskoler.	   

Både	  i	  2009	  og	  2010	  har	  der	  været	  afviklet	  atletikskoler.	  Der	  har	  været	  nogle	  meget	  brede	  rammer	  hidtil	  i	  
forhold	  til	  afviklingen	  af	  atletikskolerne,	  men	  der	  er	  nu	  løsnet	  et	  smule	  mere	  op	  i	  konceptet,	  så	  vi	  har	  nogle	  



lidt	  bredere	  rammer	  end	  hidtil.	  Vi	  håber	  at	  det	  vil	  få	  endnu	  flere	  arrangører	  på	  banen.	  Der	  er	  dog	  fortsat	  et	  
færdigt	  koncept	  arrangørerne	  kan	  vælge	  at	  tage	  udgangspunkt	  i.	   

Udvalgte	  ture.	   

De	  udvalgte	  ture	  er	  en	  stor	  succes,	  og	  en	  kæmpe	  oplevelse	  for	  de	  unge.	  I	  2009	  blev	  de	  afviklet	  planmæssigt,	  
idet	  øst-‐-‐	  og	  vestturen	  for	  de	  16-‐-‐17årige	  dog	  blev	  ændret	  i	  sidste	  øjeblik.	  Først	  skulle	  turen	  have	  gået	  til	  
Norge,	  så	  til	  Sverige,	  men	  begge	  gange	  måtte	  arrangørerne	  aflyse.	  Turen	  endte	  i	  stedet	  med	  at	  gå	  til	  
Eurotrack,	  hvor	  Frederiksberg	  IF	  lavede	  en	  holdkamp	  i	  stævnet,	  og	  med	  en	  aften	  i	  Tivoli	  blev	  det	  en	  ganske	  
fin	  tur,	  hvor	  de	  unge	  hyggede	  sig.	  2009	  blev	  ligeledes	  året,	  hvor	  der	  var	  premiere	  på	  en	  udvalgt	  
kapgangstur.	  Her	  gik	  turen	  til	  Göteborg,	  og	  de	  udtagne	  deltagere	  fik	  en	  god	  tur,	  hvor	  der	  var	  lidt	  mere	  tid	  til	  
en	  grundig	  instruktion	  end	  i	  hjemklubben.	  Vi	  håber	  at	  kunne	  genoptage	  den	  tur	  i	  2011.	   

I	  2010	  blev	  turene	  også	  afviklet	  planmæssigt,	  igen	  blev	  øst-‐-‐	  og	  vestturen	  for	  de	  16-‐-‐17årige	  holdt	  i	  
Danmark,	  hvor	  Vejen	  Atletik	  bød	  velkommen	  til	  holdkampen.	  2010	  bød	  også	  på	  en	  ny	  introduktion:	  
Mangekampsturen.	  Den	  kan	  I	  læse	  mere	  om	  under	  Mangekamp.	   

Skolesamarbejder	   

Endelig	  har	  årene	  på	  vanlig	  vis	  budt	  på	  skolesamarbejder.	  Dels	  har	  DAF	  deltaget	  i	  udviklingen	  af	  et	  
skolestafet-‐-‐koncept	  i	  2009,	  hvor	  der	  er	  blevet	  udviklet	  træningsøvelser,	  som	  skolerne	  kunne	  bruge	  i	  
idrætstimerne	  i	  perioden	  op	  til	  stafetten.	  Breddekonsulenterne	  har	  desuden	  udviklet	  undervisnings-‐-‐	  og	  
aktivitetsmateriale	  til	  skolerne	  og	  SFO’erne.	  Inspirationsmaterialet	  kan	  bl.a.	  findes	  på	  www.aktivrundti.dk	   

Unglederuddannelse	   

I	  2010	  blev	  det	  andet	  kuld	  unge	  atletikledere	  ledt	  gennem	  Dansk	  Atletik	  Forbunds	  egen	  
Unglederuddannelse.	  Hele	  14	  unge	  ledere	  kom	  hjem	  efter	  en	  alt	  for	  kort	  weekend	  i	  Ringe	  på	  Fyn	  med	  
inspiration	  til	  nye	  projekter	  og	  en	  masse	  nye	  projektværktøjer	  i	  værktøjskassen.	  En	  del	  af	  konceptet	  går	  på,	  
at	  deltagerne	  få	  sparing	  på	  et	  konkret	  projekt,	  som	  de	  kan	  videreføre,	  når	  de	  kommer	  tilbage	  til	  klubberne.	   

3	  af	  de	  14	  deltagere	  fik	  desuden	  mulighed	  for	  at	  komme	  med	  til	  Barcelona,	  hvor	  der	  blev	  afviklet	  et	  
seminar	  for	  unge	  ledere	  under	  EM.	  De	  fortsætter	  desuden	  i	  et	  udviklingsforløb,	  hvor	  de	  blandt	  meget	  andet	  
kommer	  til	  at	  arbejde	  videre	  med	  projekter	  inden	  for	  forbundet.	   

Mangekamp	   

Som	  noget	  nyt	  blev	  der	  i	  2010	  arrangeret	  en	  udvalgt	  tur	  for	  mangekamp	  til	  et	  mindre	  stævne	  i	  
Bohuskampen	  i	  Udevalla	  Sverige	  En	  rigtig	  god	  tur	  både	  sportsligt	  men	  ikke	  mindst	  socialt,	  hvor	  gruppen	  på	  
tværs	  af	  hele	  Danmark	  fik	  et	  godt	  og	  tæt	  kendskab	  til	  hinanden.	  Der	  deltog	  16	  atleter,	  8	  piger	  og	  8	  drenge	  
fra	  hele	  Danmark	  i	  alderen	  14-‐-‐17	  år	   

Satsningen	  og	  fokusering	  omkring	  mangekamp	  ser	  ud	  til	  at	  bære	  frugt,	  idet	  der	  både	  til	  DM	  og	  øst	  
vestmesterskaberne	  var	  rigtig	  mange	  deltagere	  i	  både	  pige	  og	  drengegruppen.	  Positivt	  at	  se	  antal	  af	  
deltagere	  i	  både	  d17	  år	  og	  p15	  år	  er	  stigende,	  og	  at	  der	  i	  12-‐-‐13	  års	  gruppen	  er	  rekord	  mange	  til	  både	  øst	  og	  
vest	  mesterskaberne.	   



Det	  ser	  også	  ud	  til,	  at	  der	  på	  elitesiden	  er	  øget	  antal	  deltagere.	  I	  2010	  var	  der	  i	  Randers	  8	  deltagere	  med	  til	  
NM	  i	  U18	  gruppen.	  Desuden	  er	  der	  rekord	  mange	  15årige	  der	  har	  opfyldt	  TUD	  kravet	  (specielt	  i	  
pigegruppen).	  Der	  blev	  desuden	  noteret	  ny	  DUR	  i	  D16	  år	  ved	  DM	  i	  Roskilde	   

For	  yderligere	  at	  synliggøre	  mangekampen	  i	  DK	  er	  der	  i	  2010	  også	  blevet	  oprettet	  en	  ny	  hjemmeside	  
www.teammangekamp.dk,	  som	  skal	  være	  med	  til	  at	  samle	  oplysninger	  om	  mangekamp	  i	  DK	   

IOC-‐-‐kongres	  –	  BU	  tøj	  og	  Mange	  tak!	   

Afslutningsvist	  kan	  vi	  nævne,	  at	  DAF	  deltog	  på	  Ungdomsbazaren	  under	  IOC	  kongressen	  i	  København	  i	  
efteråret	  2009.	  Her	  deltog	  vi	  med	  inspiration	  til	  andre	  forbund	  og	  ikke	  mindst	  til	  nogle	  af	  de	  delegerede	  
deltagere	  under	  IOC	  kongressen.	   

Nogle	  har	  måske	  bemærket	  at	  BU-‐-‐medlemmerne	  er	  mødt	  op	  i	  sorte	  bukser	  og	  koksgrå	  trøjer	  med	  grøn	  
skrift	  eller	  en	  grøn	  t-‐-‐shit	  med	  hvid	  skrift,	  bl.a.	  med	  sloganet	  ”Din	  vej	  til	  indflydelse”.	  Vi	  håber	  at	  vi	  bliver	  
lettere	  at	  spotte	  til	  stævner	  og	  mesterskaber	  –	  så	  hiv	  fat	  i	  os	  derude	  på	  stadion,	  hvis	  I	  har	  spørgsmål	  eller	  
kommentarer	  til	  BU-‐-‐arbejdet.	   

BU	  vil	  gerne	  sige	  tak	  til	  de	  mange	  arrangører	  af	  udvalgte	  ture,	  skoler,	  lejre,	  mesterskaber	  og	  andre	  stævner	  
og	  arrangementer	  for	  børne-‐-‐	  og	  ungdomsatleter.	  Vi	  ser	  frem	  til	  endnu	  et	  år	  med	  atletik	  og	  sjov	  på	  stadions	  
rundt	  om	  i	  landet.	   

På	  gensyn	  på	  stadionϑ	   

	  


